[image: ]Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

O vereador José Gomes dos Santos, infra-assinado, vereador em pleno exercício de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 102, Parágrafo único, combinado com o art. 106, II do Regimento Interno o encaminhamento ao Prefeito Municipal das Indicações ora apresentadas.

INDICAÇÃO Nº           2020

[bookmark: _GoBack]                 Indico ao Exmo. Sr Prefeito Municipal que providencie junto à secretaria responsável, a instalação de lavatórios de mãos com, água, pia e sabonete líquido em pontos estratégicos de toda cidade e distritos Aracruz/ES.

JUSTIFICATIVA

Para ajudar a combater o avanço da pandemia do coronavírus (Covid-19), solicito que seja instalado pontos com pias,água e sabão para que os população possa está fazendo a higienização das mãos.
De acordo com a Organização Mundial de Saúde (OMS), a higienização da mãos com água e sabão é umas das principais medidas de de higiene pessoal para evitar o contágio e a disseminação do vírus. Lavar as mãos é uma das melhores formas de proteger. Existem momentos na vida diária em que podemos estar expostos a germes, vírus e bactérias e a chance de contrair e propagar uma doença aumenta muito. Em tempos de COVID-19 vamos reforçar a travez desta atitude a importância da higienização das mãos.
Devido à origem do coronavírus, autoridades, organizações de saúde e cidadãos no mundo inteiro encontram-se vigilantes e empenhados em dizimar essa pandemia. A fugaz transmissão da COVID-19 impõe a indispensabilidade de praticarmos uma série de cuidados para prevenirmos o contágio. Em um cenário estendido, tudo está refletido na frágil harmonia entre o individual e o coletivo. Assim, entre as prevenções cruciais, temos a assepsia (higienização) das mãos. É de conhecimento geral que a prevenção de doenças está em nossas mãos, por isso devemos ter o hábito de higieniza-las, evitando uma série de infecções e outras contaminações salvando muitas vidas.

A assepsia das mãos engloba tanto o uso de água e sabonete quanto a aplicação de manipulações alcoólicas em solução ou gel. Em nossa realidade, usamos as mãos praticamente para tudo que exercemos, manipulamos e nossa pele é um receptáculo, ou seja, um reservatório de inúmeros micro-organismos. Através do contato direto – pele com pele, ou o contato indireto que é quando tocamos em utensílios, locais e superfícies infectadas, esses microrganismos podem se multiplicar transferindo de uma superfície para outra. As mãos são transmissoras eficazes para a difusão de infecções e bactérias. De acordo com orientações da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa), o ato de lavar as mãos corretamente impede o risco de transmissões cruzadas de micro-organismos, entre eles, o coronavírus (Covid-19). Mas quando e qual é a forma correta para higienizarmos as mãos? Qual a importância desse ato?
Bom, existem diversas ocasiões em que a higienização de mãos é indispensável: ANTES, DURANTE e DEPOIS como na manipulação de qualquer alimento. Antes de pegar, tocar em qualquer objeto que o bebê possa colocar na boca. Antes e depois de auxiliar, cuidar, pegar numa pessoa doente. Antes e depois de cuidar de qualquer lesão, ferimento. Depois de coçar o nariz. Depois de tocar no lixo. Depois de usar o banheiro. Antes e depois de se alimentar. Após a troca de fraldas de uma criança ou adulto que necessite fazer uso. Após manipular a ração ou brinquedos de seu cachorro, gato. Depois de tocar, limpar ou alimentar um animal. Entre outras coisas que fazem parte do nosso dia a dia.

Lembrando que nada além de água e sabão pode substituir a higienização das mãos que deve durar mais ou menos um minuto. O que pode auxiliar nesse processo são as substâncias antissépticas como o álcool em gel ou solução, mas ressaltando que é apenas para complementar o procedimento. Outra coisa, o ideal é também higienizar as unhas, o dorso das mãos, entre os dedos, a polpa digital para que se tenha uma lavagem completa. Uma coisa que todo mundo precisa saber, praticar e compartilhar é a informação para que antes d​e iniciar a higienização deve-se tirar joias como anéis, pois esses objetos acumulam micro-organismos. Para o pessoal que prefere espalhar álcool comum nas mãos, saibam que isso não é aconselhado, pois pode causar ressecamento e microfissuras, o que colabora para a colonização de vírus e bactérias. Os produtos a base álcool em gel ou solução são as mais recomendadas, pois contêm emolientes e concentração média de 70% de álcool, o que é perfeito como agentes bactericidas.

O ato de lavar as mãos constantemente é definitivamente essencial para prevenir a contaminação da COVID-19.

  Diante do exposto se faz necessária à instalação dos referidos lavatórios , os quais estarão proporcionando uma melhor qualidade de vida aos munícipes de Aracruz em tempo de pandemia.

Esperando ter demonstrado a real necessidade da presente indicação, subscrevo-me.
Aracruz/ES, 09 de junho 2020.

Atenciosamente
JOSÉ GOMES DOS SANTOS
LULA Vereador- (DC)
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

image1.png